- 1 -

平成２８年第５回南魚沼市教育委員会 会議録         公開

１ 日時場所  平成２８年６月１日（水）午後１時３０分開会

大和庁舎３Ｆ 第一会議室

２ 出席者

委 員：西野仁委員長、角谷正雄委員、今井晶子委員、島田裕子委員、南雲権治教育長

事務局：中島教育部長、大嶋学校教育課長、佐藤社会教育課長、佐藤子ども・若者育成支援セ

    ンター長、上村学校教育課参事、長澤管理指導主事、山﨑管理指導主事、北島指導主

事、山本指導主事、佐藤学校庶務主幹、遁所学校施設主幹、牛木生涯学習班主幹、

佐藤生涯学習班主幹、大嶋図書館係長、学校庶務班 島田、山崎

３ 議 題

日程第１ 会議録署名委員の指名について

      角谷 正雄委員、今井 晶子委員に決定

日程第２ 教育長及び事務局諸報告

教育長より、4/27～7/3までの諸報告。

日程第３ 第１０号議案「学びの郷南魚沼プラン」実行会議委員の委嘱について

事務局より、昨年度、後期基本計画の中で位置付けられた「学びの郷南魚沼プラン」

について、委員会を立ち上げ、計画について検討していきたいことと、委員構成案につい

て説明。会則等を作成するよう意見あり。第 1回の会議までに作成し提示します。異議

なし。

日程第４ その他

（１）平成２７年度図書館利用状況について

事務局より、27年度の図書館利用状況と 28年度の事業計画について資料説明。

多目的室と展示コーナーの利用状況について質問あり。多目的室は 50％程度。展示コ

ーナーは 20％程度。中高生と連携することで利用率を上げていきたい。展示コーナー

は外からは見えるが、内からは死角となってしまうことが影響しているので、使い方

については今後も検討していく。異議なし。

（２）平成２８年度主催スポーツイベントの予定について

事務局より、28年度主催スポーツイベント予定について資料説明。異議なし。

（３）子ども・若者育成支援センターの相談状況について

事務局より、4月分の利用・相談状況、及び 27年度事業報告について資料説明。

異議なし。

（４）平成２８年度新潟県市町村教育委員会連合会理事会、定期総会及び研修会について

事務局より、県市町村教育委員会連合会理事会等の参加案内について資料説明。詳細

が分かってからご案内するということでお願いします。異議なし。

（５）学校検診情報のデータ化とその利活用について

 - 2 -

学校検診情報のデータ化とその利活用について資料説明。検診情報のデータ利活用に

ついては、新潟大学医学部とも連携して、お金がかかるのかどうかも含めて十分チェ

ックしてください。連携出来る部分は重複することがないようデータを共有していき

たいと教授間では話し合われており、教育委員会へも負担がないようにとの話はいた

だいている。異議なし。

（６）その他

①小体連親善大会の出席について

      水泳大会、陸上大会、スキー大会について教育委員の出席日を決定。

      ②教育委員会学校訪問について

訪問計画により、7月 6日（水）に決定。

      ③その他

 次回の教育委員会は、６月２９日（水）１３時３０分から大和庁舎で開催する予定で

お願いします。以上で平成２８年第５回教育委員会を閉会とします。

午後４時３０分閉議閉会